si oportet audentius et iam seruabitur. Conabor breuiter edocere: nō enim solummodo ab initio probatissimos viros & inde placatione præparatos ad hæc exercenda coſtiterunt. Sed quatenus etiam genus ſacerdotum ſine permixtione purumq; conſiſteret prouiderunt. Oportet enim cum qui ſacerdotium habiturus eſt ex eiusdem gentis naſci muliere: & neq; ad pecunias & neq; ad homines inspicere. Et de hoc per antiquā lineam & multis teſtibus approbare. Quod ſcilicet agimus non ſolum in iſpa iudæa: ſed ubiq; noſtri generis conſtitutio reperitur: etiam ibi integritas iſta seruatur circa nuptias ſacerdotum: hoc eſt in ægypto & Babylonia & quocunq; terrarum orbe q; libet de ſacerdotum genere ſunt diſpersi. Mittunt enim in hierosolymam conſribentes a patre nomen nuptiæ: & antiquorum progenitorum quicunq; huius rei teſtimonia præbuere. Si autem bella proueniant ſicut iam trebro factum eſt. Dum Antiochus epiphanes ad noſtram ueniffe re gionem & Pompeius magnus: & Quintilius uarus: & præcipue noſtris geſta temporibus: tunc hi qui de ſacerdotibus ſupersunt: ex antiquis litteris iterum noua conficiunt & probant mulieres q; relinquentur. Non enim ad captiuas accedunt alienigenarum conſortia formidantes. Indictum uero integratitatis hoc maximum eſt: quia pontifices apud nos a duobus milibus annis denominatedi filii a patre conſcripti ſunt. His autem qui prædicti ſunt ſi quid præuaricentur interdicitur: ne uel ad altare accedant: uel alia ſanctificatione fungatur. Rechte ſiquidé potius auté neceſſarie: cum neq; conſribendi poſteſtas omnibus data: neq; alia ſit in diſcretione diſcordia. Sed ſolummodo pheſis antiquiſſima quidē & ueterina ſecūdum iſpirationē factā a deo cognoscētibus. Alia uero ſecundum ſe ſicuri ſunt facti palam cōſribentibus infiniti libri non ſunt apud nos diſcordantes & ſibimet repugnantes: ſed ſolummodo duo & xx. libri habentes temporis totius conſcriptio nem: quorum iuſte fides admittitur. Horum ergo quinq; quidem ſunt Moyleos qui natuitates cōtinent: & humanae generationis traditionem habent uſq; ad eius mortē. Hoc tempus de tribus milibus annis paululum minus eſt. A morte uero Moyleos uſq; ad Artaxerxes perſarum regem qui fuit post Xerxem: prophetæ post Moysen: & quæ ſecundum eos ſunt geſta conſcriberunt in xiii. libris. Reliqui uero. iii. hymnos in deum: & uitæ humanae noſcuntur pignora continere. Ab artaxerxe uero uſq; ad noſtrum tempus ſingula quidem conſcripta non tam en priori ſimili fide ſunt: habita eo quod non fuerit certa ſuccellio prophetarum. Palam nanq; eſt iplis operibus quē admodum nos propriis litteris credimus: tanto nanq; ſacculo iam præterito neq; addicere quicq; alijs nec auferre nec transformare præſumpliſit. Omnibus enim inſertum eſt mox & prima gene ratione iudæis hec diuina dogmata nominare: & in his utiq; permanere. Et propterea ſi oporteat mori libenter. Iam itaq; multi captiuorum frequenter tormentis affecti ſunt: & mortes uarias in theatris ſuſtinuerunt: ne ullum uerbum contra leges admitterent aut conſcriptiones habitas uiolarent. Qui græcorum aliiquid tale perpeſſus eſt: quando neq; fortuitam ſuſtinere laſionem uolūt: licet omnia apud eos ſcripta deſtruantur. Verba enim hæc eſſe putant ſecundum conſribentia uoluntates expofita. Et hoc iuſte etiam de antiquis ſapiunt quoniam aliquos nunc quoq; uident præſumentes de his rebus conſribere quibus neq; ipſi interfuere: neq; credere ſcientibus aquieſcunt. Deniq; de bello quod apud nos contigit nuper: quidam historias conſribentes aediderunt. Dum neq; ad ea loca uenerint: neq; in proximo rerum geſtarum fuerint. Sed ex auditu quædam pauca componentes impudenter ſemetipſos uidentur historiæ nomine iactitare. Ego uero & ex omni bello: & quæ ibi particulariter geſta ſunt ueram deſcriptionem feci: dum ipſe rebus omnibus interſuerim. Dux etenim apud nos galyleorum eram: donec ſuit defendendi facultas. Contigit aut ut caperez a romanis: & habētes me Vespasianus & Titus in custodia uniuersa fp inſpicere faciebant: primo quidem uiuctus: poſtea uero ſolutus cum Tito ab alexandria propter obſeſſionē Hierosolymorum directus ſum: eo tempore nihil eſt geſtum q; meam potuſſet latere noticiam. Nam uidens romanorum exercitum uniuersa ſub diligentia deſcribebam. Et ea quæ nuntiabant ab his qui ſemetipſos tradebant: ego ſolus integrus intelligens diſponebam. Deinde romæ rēpō uacationis habens: omni iam negotio præparato uſu aliquibus cooperantibus mihi propter eloquentiam græcam rerum eruditioñem exhibui. Tantaq; mihi ſecuritas affuit ueritatis ut primos omnium imperatores bellī Vespasianum & Titum teſtes non expoſcerem. Primum nanq; illis obtuli libros: & poſt illos multis quidem romanorum qui bellis interſuere plurimi uero noſtrorū eos etiam tenuandaui: qui græca ſapientia uidebantur imbuti: quorum eſt lukius Archelaus. Herodes honestissimus & ipſe admirabilis rex Agrippa. Iſti ſiquidem uniuersi teſtimoniū perhibuerunt: quia ueritatem diligens excolui: non reprimens forſitan aut tacens: ſi quid geſtorum per ignorantiam aut per gratiam commutauit: aut prætermisi. Quidā uero praui homines derogare mea historiæ ſunt conati tanq; in ſcholis adolescentium propositum exercentes: & accusationis iſtæ atq; detractionis facientes opus: cum oporteat illud ſciri: quia quod conuenit p[ro]fessi[on]i aliis rerum ueracium traditionem. Ipsiſ prius hæc noſce certiſſime: aut rebus geſtis adherendo: aut ab ſcientibus conſulendo. Quod ego præcipue circa utruq; me credo feciſſe negocium. Antiquitatis nanq; libros ſicuti dixi ex uoluminibus ſacris interpretatus ſum: cuſi eſsem genere faci-

Jofephri teſtimoniū
 uig de veritate
 ſue iſtoria: —

dos: & participarem illarum sapientiam litterarum. Historiam uero pelli conscripti multarum q- dem actionum ipse operator: plurimorum uero inspector existens: & omnino eorum quæ dicta uel gesta sunt nihil ignorans. Quomodo ergo nō procaces quilibet existimabit eos qui aduersum me nituntur de ueritate contendere? Qui licet imperatorum commenta legisse dicuntur: non tam men nostrorum repugnantium rebus interfueru. De rebus itaq; necessariam feci descriptionem si gnificare uolens facultatem eorum qui historiam scribere cōpromittunt. Et sufficienter sicut reor palam faciunt: quia conscriptio rerum apud Barbaros potius solēnior q̄ apud græcos ē. Volo paululum primitus disputare aduersus eos qui contendunt nouellam esse nostram cōversationem eo q̄ nihil de nobis: ut aiunt illi: dictum sit a conscriptoribus græcis. Deinde testimonia antiquitatis ex aliorū litteris exhibeo: & eos qui nostro blasphemant generi: ualde ipsi ratione blasphemare monstrabo. Nos igitur neq; regionem maritimā habitamus: neq; mercimoniis cōgaude mus neq; per hoc alterutris peregrinationibus fatigamur. Sed quidem nostræ ciuitates procul a mari posse regionemq; uberrimam possidētes. In ea assidue laboramus præcipue circa filiorum nutrimenta studentes legumq; custodiam & traditionem pietatis totius opus uitæ necessarium iudicamus. Cuso adsit igitur his quæ prædicta sunt conuersationi nostræ etiam uita remotior. Ni hil fuit in antiquis temporibus quod faceret nobis permixtionem græcorū sicut Aegyptiis mercimonia quæ ab eis reiciuntur: & ad eos rursus introducuntur. Et iterū habitatoribus phœniciae maritimæ studentibus circa cōtractus atq; negotia amore pecunia requisita: Sed neq; latrocinia sicut quidam alii uacuare: aut amplius habere concupiscentes patres nostri ad bella conuersi sunt licet regio nostra multa milia uirorum fortū possideret. Phœnices ergo propter negotia ad Græcorum prouinciam nauigantes repente sunt agniti: & per illos ægyptii & omnes a quibus ad græcos honorem duehebat immensa maria proscindentes. Medi uero postea atq; persæ palā in asia regnauerunt: & usq; ad alteram epirum persæ militauerunt. Thraces autem propter uicinitatem & Scytiam ab his qui pontum nauigant cogitati sunt: & omnino uniuersa iuxta mare: uel orientale uel hesperium habitantes aliquid conscribere uolentibus cogniti facti sunt, qui uero superius habitabant: & procul a mari multis sunt temporibus ignorati. Et hoc apparet etiam circa Europam contigisse: quando de romanorum ciuitate tam longo tempore adepta potestate tātasq; causas belli conficiente. Neq; herodotus neq; Thucydides: nec ullus qui fuit cum istis fecit aliquam mentionem. Sed sero tādem & uix ad græcos potuit eorum. De galathis enim & hyberiis sic ignorauere hi qui putantur subtilissimi conscriptores: quorum est ephorus: & unam ciuitatem esse arbitratetur hyberas. Qui tantam partem hesperiaz terræ noscuntur inhabitare. Et neq; mores eorum qui fiunt apud eos uel qui dicuntur tanq; sic utentibus referre presumunt. Causa uero ignorantiae ueritatis est: eo q; procul abessent. Ut autem falsa conscriberent: eoq; uellēt uideri aliquid amplius ab aliis retulisse. Quomodo ergo mirari decet si neq; nostra gens plurimis erat certa: neq; ad scribendum de se aliquam dedit occasionem: & ita constituta procul a mari & ita conuersi deliberans. Pone igitur nos argumento uti uelle græcorum, quia non est genus eorum antiquū eo q; neq; in nostris uoluminibus de eis sit aliquid dictum. Nō ne omnino deridebunt causas huius modi a me probaras: & testes uicinae regionis adducunt antiquitatis suæ. Igitur ego hoc conabor efficere. Aegyptiis & phœnicibus præcipue testibus utar: cum nullus eorū potuerit tanq; falsum accusare testimonium. Et uidentur maxime circa nos inimici in communi quidem omnes ægyptii & phœnicium uero Tyrri. De chaldeis autem nequaquam hoc dicere potero: quoniam & generis nostri principes constituti sunt: & propter cognationem in eonscriptionibus suis meminere iudeorum. Cum uero fidem de his præbuero: & blasphemias falsas ostendero: tunc etiam Græcorum conscriptores memorabor: qui iudorum fecere memoriam: ut neq; huiusmodi occasio relinquatur in iudeis nobis facienda contentionis. Inchoabo autem primitus a litteris Aegyptiorum quas non arbitrantur commendare quæ nostra sunt. Manethon itaq; genere uir Aegyptiorum græca disciplina participatus sicuti palam est: scripsit enim uoce helladica paternæ religionis historiam ex lacris sicut ait ipse interpretatus libris frequenter arguit herodotum in Aegyptiacis ignoratione mentium. Ipse quidem Manethon in secundo Aegyptiacorum hac de nobis scripsit. Ponam uero etiam sermonum eius tanq; testimonii iure prolatum honorabile nomē sub hoc nescio quomodo deus inspirauit: & præter spem ex partibus orientalibus homines genere ignobiles adepta fiducia in prouicia Castrametati sunt. Et facile ac sine bello eam poteremus coepimus: & principes eius alligantes: de cætero ciuitates crudeliter incendere: & deorum templum uertere. Circa omnes uero prouinciales inimicissime usi sunt alios quidem pertinentes: aliorum uero & filios & coniuges ad seruitia redigentes: nouissime uero & unum regem ex se fecere: cui nomen erat Suauitus: hic in mensidem ueniens superiorēm infiōremq; prouinciam diuidens castra in opportunitate reliquens locis. Maxime etiam partes muniuit orientales prospiciens: quoniam assiri aliquando plus ualentem erant desideraturi regnum cum inuadere. Intenies autem in Nomoto suati ciuitatem opportunissimam positam quidem ad orientem Bulastitis fluminisq; ap-

pellabatur a quadam antiqua theologia euanus. Hanc fabricatus est & muris maximis communis
 uit: collocans ibi multitudinem armatorum usq; ad ducenta quadraginta milia uitorum eam cu
 stodientium. Hic autem messis tempore ueniebat tam ut frumenta meteret & mercedes exolu
 eret: quam ut armatos pro terrore extraneorum diligenter excitaret. Qui cum regnasset dece
 nouem annis uita priuatus est. Post hunc autem regnauit alter quartuor &. xl. annis Beon nomi
 ne. Post quem alter apachas sex &. xxx. annis & mensibus septem. Deinde & aposis unum & sexagin
 ta: & Samnas quinquaginta & mense uno. Post autem omnes Aes nouem &. xi. & mensibus duo
 bus. Et isti quidem sex apud eos fuere primi reges debellantes semper & maxime Aegypti radicē
 amputare cupientes. Vocabatur autem omne genus eorum Sesos: hoc est reges pastores; secundū
 sed enim sacrarum linguarum regem significat. Ses uero pastorem siue pastores secundum sermo
 nem communis eloquii: & tantum compositum inuenitur. Hyesos quidam uero dicunt eos Ara
 bas esse. In aliis autem exemplaribus non reges significari comperi per appellationem Hyc: sed e
 diuerso captiuos declarari nego pastores. Hyc enim rursus aegyptiaca ligua: & hac quando pingui
 sono profertur captiuos apertos significat: & hoc potius uerisimile mihi uidetur: & historie an
 tiquae conueniens. Hos ergo quos prædiximus reges: & eos qui pastores uocabatur: & qui ex eis
 fuere obtinuisse Aegyptum ait annis. xi. & quingentis. Post haec autem regum thebaidis & alterius
 Aegypti factam dicit super pastores inuasionem & bellum maximum & longatum eis illatum.
 Sub rege uero cui nomine erat Alis fragmutos uictos dicit pastores: & alteram quidem uniuersam
 Aegyptum perdidisse. Inclusos autem in locum habetem mensuram terræ ulnarum undecim mi
 lium. Cui loco nomen est Auarim: Hunc Manethon dicit omnem maximo muro atq; robustissi
 mo circundedisse pastores: quatenus & omnem possessionem munitam haberent simul & prædā
 suam. Filium uero aliis fragmatoeos thumnosim dicit. Conatum quidem eos per obfessionem
 capere & fortiter cum quadrungentis. lxxx. milibus armatorum eorum muris excubuisse. Cum ue
 ro obfessionem desperasset: pacta cum eis fecisse ut aegyptum relinquentes quo uellet inoxi om
 nes abirent. Illos uero his promissionibus impetratis cum omni domo & possessionibus non mi
 nus ducenta. xl. milia numero ex aegypto per desertum in Syriam iter egisse & metuentes assyrio
 rum potentiam: tunc enim illi Asiam obtinebant in terra quæ nunc iudea uocatur ciuitatem
 sedificasse: quæ tantis millibus hominum sufficere potuisset: eamq; hierosolymam uocitasse. In
 alio uero quodam libro Aegyptiacorum Manethon hanc ipsam gentem. i. qui uocabantur pasto
 res in sacris suorum libris captiuos a scriptos rectissime dixit. Nam antiquis progenitoribus no
 stris pascere mos erat: & pascualem habentes uitam uocabantur ita pastores. Sed & captivi non ir
 rationabiliter ab aegyptiis sunt: quoniam progenitor noster ioseph dixit ad regem aegyptiorum
 se esse captivum: & fratres in aegyptum posterius euocauit rege præcipiente. Sed de his quidem in
 aliis examinationem subtilius faciemus. Nunc autem huius antiquitatis producam testes aegypt
 os rursusq; quomodo se habeat uerba manethonis circa ordinem temporum aperte describana
 sic enim ait. Postq; egressus est ex aegypto populus pastorum ad hierosolymam: expulsor eoru rex
 themus regnauit post haec annis. xxv. & mensibus. iiiii. & defunctus est. Assumpsit regnum filius
 Chrebron annis. xiii. huius autem Amenosis annis. xxi. & mensibus. ix. Misfris autem. xii. & mensi
 bus nouem. Misfranthis. xxv. & mensibus. x. Et misfris autem nouem & mensibus octo. Amen
 os uero. xxx. & mensibus. x. Orus uero. xxx. sex & mensibus quinq;. huius autem filia Acenches. xii.
 & mense uno. Rathotis uero frater nouem. Acencheridis autem. xii. menses. iii. Armes uero. iii. &
 mense uno. Armelis autem unu & menses. iiiii. Armeſiſmanus uero sexagesimsex & menses. ii. Ame
 nosis. xix. & menses sex. Sed hossis autem equestrem & naualem uirtutem habens fratrem quidem
 Armen procuratorem aegypti constituit: & omnem et aliam regalem contulit potestatem: tantu
 modo autem diadematate uti prohibuit: & ne reginam matrem filiorum opprimeret imperauit &
 ut abstineret etiam ab aliis regalibus concubinis. Ipse uero ad cyprum & phoenicem & rursus co
 tra Assyrios atq; medos castrametatus uniuersos quidem alias ferro altos sine bello terrore ma
 gno uirtutis sibi metu subiugauit. His uero felicitatibus eleuatorus confidentius incedebat: orientales
 urbes ac prouincias subuertendo: multoq; tempore procedente Armes qui in Aegypto fuerat de
 relictus omnia contraria quæ eum frater agere monuerat sine timore faciebat. Nam & reginam:
 violenter abiecit: & aliis concubinis sine parcitate iugiter miscebat: suisq; ab amicis uerbac
 & diadematate: & rebellabat fratri. Is uero q; constitutus erat super sacra Aegyptia scribens librum
 Sed hossi direxit: & cuncta significans: & quia rebellaret ei suis frater Armes. Qui repente ad Pe
 lusium destinavit: & proprium tenuit regnum. Prouincia uero uocata est ex eius nomine Aegyptus
 Dicit enim quia cethos Aegyptus uocabatur. Armes autem frater eius Danaus. Haec equidem Ma
 nethon. In palam uero est ex predictis annis tempore computato: quia hi qui uocabantur pasto
 res id est nostri progenitores ex aegypto liberati: ante tres & nonaginta atq; trecentos annos hanc
 prouinciam inhabitare quam Danaus ad agros accederet: licet huc antiquissimum Argini esse
 confidant. Duas igitur res Manethon maximas pro nobis Aegyptis litteris protestatus est: primi